
湖南锦湘豫新材料有限公司

40000吨/年环保氯化石蜡、30000吨/年

次氯酸钠消毒水新建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：湖南锦湘豫新材料有限公司

编制单位：湖南亿科检测有限公司

2022年 4月





编制单位和编制人员情况表

项目编号 /

建设项目名称
湖南锦湘豫新材料有限公司 40000吨/年环保氯化石蜡、

30000吨/年次氯酸钠消毒水新建项目

建设项目类别 基础化学原料制造 261

环境影响评价文件类型 报告书

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 湖南锦湘豫新材料有限公司

统一社会信用代码 91430682MA7BA9EX82

法定代表人（签章） 刘骏
[...]
布局和使用功能的安排上，力求融合功能与健康、休闲与环保、安全等相互的关系。在

创造视觉景观环境美的同时，也注重环境空间在使用功能.上的合理性和生态环境的效应

性。



155

6. 环境保护措施及其技术、经济论证

6.1. 施工期

6.1.1. 水污染防治措施

施工期的水污染源主要有施工机械、运输车辆冲洗废水、施工人员的生活污水和施

工期地下渗水及下雨形成的泥浆水和基坑积水，本项目拟采取的防治措施有：

1）在施工现场修建临时的隔油沉淀池，施工废水经收集处理后，回用于施工场地

洒水降尘，不外排

2）合理安排施工程序，施工完成后，尽快进行环境绿化。在工地四周设截水沟，

防止下雨时裸露的泥土随雨水流进入沟港，造成水体 SS增加，泥沙淤积。

3）运输、施工机械临时检修所产生的油污应集中处理，擦有油污的固体废物不得

随意乱扔，集中收集后妥善处理，以免污染水体。

4）施工人员生活污水经临时化粪池处理后，排入园区污水管网，经园区一体化污

水处理设备进一步处理达标后外排

经以上措施处理后，施工期废水对周边环境影响很小，措施可行。

6.1.2. 大气污染防治措施

本项目施工废气主要为设备及建筑材料运输过程产生的施工扬尘及施工车辆产生

的燃油废气及建筑物装修阶段产生的装修废气等。本项目拟采取的防治措施有：

1）整个施工期设置 1名专职保洁员。根据施工工期、阶段和进度控制施工扬尘。

2）施工工地周围按要求设置 2.5m高的砖砌围墙。设置 2个进出口，围墙底端应设

置防溢座，围挡在整个施工期应保持持续有效。

3）在施工期间，应每隔 4小时对施工场地保洁一次，清扫每 4小时一次，洒水和

清扫次数为交替进行；4级以上大风、高温、干燥天气时，不许人工干扫，保洁、洒水、

清扫次数增加。

4）堆放超过 2天的建筑渣土应使用防尘布覆盖防尘，覆盖面积为大于渣土、裸地

边缘 2m长为宜。所有粉料建材必须覆盖或使用料仓密闭存放。多余建筑渣土由产业园

渣土办统一调配。

5）施工期进出口大门内侧设置 1个洗车平台，对出场车辆的车身、轮胎进行冲洗，



156

冲洗台周边设置防溢座、导流渠等设施；冲洗点须配置清洗机和 1名清洗员，洗车作业

地面和连接进出口的道路必须水泥硬化，道路硬化宽度应大于 5m，面积不小于 100m2。

连接出口的道路必须保洁，保洁的长度不小于 50m。

6）施工期进出口大门内侧各设置 1个沉淀池。在施工围挡内四周设置排水沟。

7）装载物料的运输车辆应尽量采用密闭车斗，若无密闭车斗，装载物料不得超过

车辆槽帮上沿，车斗应用苫布盖严，苫布边沿应超出槽帮上沿以下 15cm，保证物料不

露出，车辆应按照批准的路线和时间进行运输。

8）采用商品砼；工程脚手架外侧使用密闭安全网进行封闭。

9）工程项目竣工后 30日内，建设单位负责平整施工工地，并清除积土、堆物。

10）在进行产生泥浆的施工作业时，配备相应的泥浆池、泥浆沟，废浆采用密闭式

罐车外运。

11）建、构筑物建设和装饰过程中运送散装物料、清理建筑垃圾和渣土，采用密闭

方式。

12）对重点扬尘点采取局部降尘措施。扬尘污染防治人员应有专人负责散逸性材料、

垃圾、渣土、洒水作业及车辆清洗作业，并记录扬尘控制措施的实施情况。落地材料应

一车一清，不能形成堆积状况。

13）建设单位需规划好施工车辆的运行路线，尽量避开生活区和人流密集的交通要

道，避免交通堵塞及注意车辆维修保养，以减少汽车尾气排放对周围环境的影响。

14）对于施工装修期使用的涂料、油漆等建筑材料散发甲醛、苯酚等有机气体的防

治，装修应满足相应国家标准要求，提倡使用无苯环保型稀释剂、环保型油漆等环保材

料，减少装修阶段有机废气的排放，同时装修时注重开窗通风，加强空气流通。

只要加强管理，切实落实好以上措施，施工扬尘、燃油废气、装修废气对环境的影

响将会大大降低。

综上所述，项目的建设不会对大气环境产生明显的影响，施工期大气污染防治措施

可行。

6.1.3. 噪声污染防治措施

施工期的主要噪声源是各类施工机械产生的振动噪声以及原材料运输时车辆引起

的交通噪声，施工机械大都具有噪声高、无规律、突发性等特点。本项目施工场界 200m

范围内无居民分布，为了进一步降低本项目施工噪声影响，本项目拟采取的防治措施有：



157

1）在施工过程中，施工单位应严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523－2011）和《中华人民共和国环境噪声污染防治法》中的有关规定，确保厂

界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

2）施工机械产生的噪声往往具有突发、无规则、不连续和高强度等特点，施工单

位应采取合理安排施工机械操作时间的方法加以缓解，施工时间限制在每日 6时至 12

时和 14时至 22时，尽量不在夜间施工，并减少同时作业的高噪施工机械数量，尽可能

减轻声源叠加影响。

3）对于施工期间的材料运输、敲击等噪声源，要求施工单位文明施工、加强有效

管理以缓解其影响。

4）合理选择施工机械、施工方法、施工现场，尽量选用低噪声设备，并在施工期

应经常对施工设备进行维修保养，避免由设备性能减退使噪声增强现象的发生。

5）施工场界设置围挡，该围挡可与防治扬尘污染的围挡合用。合理布置施工设备，

高噪声设备尽量远离南厂界布置，必要时使用隔声罩。

6）车辆运输应避开沿途居民的休息时间，减小运输噪声对居民的影响。

综上所述，施工期应加强管理，采取有效措施，确保施工厂界噪声达到《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。施工噪声具有阶段性、临时性和不固定性，

随着施工阶段的不同其影响也不同，施工结束时，施工噪声也自行消失，措施可行。

6.1.4. 固体废物污染防治措施

施工期固体废物有建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

1）项目拟建地块已进行“三通一平”，基础施工将开挖少量土方，回填后，基本无

弃方产生。对于施工现场的建筑垃圾，及时联系有关部门清运；对于混有的有毒有害废

物（废油、废油漆、废涂料等）应有专人收集，严禁随意处置。

2）生活垃圾应联系环卫部门及时清运。

经过采取有效处理和处置后施工期固体废物不会对周围环境产生负面影响，上述措

施可行。

6.1.5. 土壤污染防治措施

本项目施工期开挖、回填、修筑道路等施工活动将形成大量临时占地，对项目区域

原有地貌和地表植被造成扰动和破坏，导致大量土地裸露，土壤退化，极易受到侵蚀。

土地经过雨水冲刷表土湿度增加，土壤内有机质含量降低，破坏土壤理化性质，水土流



158

失加剧。施工机械占地、废弃物的运输、施工人员的践踏等还会使土壤富集过程受阻，

影响生物与土壤间的物质交换。但土壤扰动范围仅限于项目厂址范围内，并且随着施工

期的结束影响也会消失。

6.1.6. 生态保护措施

为防治水土流失，保护生态环境，施工中应及时做好工程区域的覆盖、绿化和地面

硬化，工程建成后厂区内应无裸露地面，使其水土保持功能逐步加强，生态环境逐步恢

复和改善。通过以上措施减少植被破坏，防止水土流失，减轻对生态环境的影响，措施

可行。

6.1.7. 施工期污染防治措施经济分析

本项目施工期污染防治措施费用约为 30万元，占总投资的 0.2%，经济上是可行的。

6.2. 运营期

6.2.1. 地表水污染防治措施

本项目废水处理原则为：雨污分流、污污分流、分质处理、达标外排。本项目液氯

汽化系统清洗废水、循环冷却系统排污水回用于盐酸制备；生产车间地面冲洗经沉淀池

沉淀处理后回用于盐酸制备；初期雨水经初期雨水池收集沉淀后回用于盐酸制备。项目

生活污水（食堂废水先经隔油池）经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和污水处理厂的进水水质要求后进入滨江产业区污水处理厂进一步处理后最

终排入长江。

表 6-1 废水处理措施表

产污环节 产生量（t/a） 主要污染物 治理措施

液氯汽化系统清洗废水 144 pH、SS 回用于盐酸制备

生产车间地面冲洗废水 60.35 pH、SS 经沉淀处理后回用于盐酸制备

循环冷却系统排污水 6000 盐分 回用于盐酸制备

初期雨水 3960 pH、SS 经沉淀处理后回用于盐酸制备

生活污水 1824 CODCr、BOD5、NH3-N、
SS和动植物油等

经化粪池处理后，排入滨江产业园

污水处理厂进一步处理。

6.2.1.1. 废水回用可行性分析

本项目液氯汽化系统清洗废水、循环冷却系统排污水回用于盐酸制备；生产车间地

面冲洗经沉淀池沉淀处理后回用于盐酸制备；初期雨水经初期雨水池收集沉淀后回用于

盐酸制备。



159

根据《中华人民共和国化工行业标准 副产盐酸》（HG/T3783-2005），副产盐酸的

品质控制项目为总酸度（HCl）和重金属。本项目生产过程和原辅材料不涉及重金属，

液氯汽化系统清洗废水、生产车间地面冲洗废水、循环冷却系统排污水、初期雨水的主

要污染因子为 pH、SS、盐分等，不含重金属。本项目制酸需水量为 200m3/d，液氯汽化

系统清洗废水、生产车间地面冲洗废水、循环冷却系统排污水、初期雨水总量为

33.881m3/d，仅占制酸需水量的 16.94%，不影响副产品盐酸品质。

综上，本项目废水作为盐酸制备补充水可行。

6.2.1.2. 依托处理可行性分析

（1）滨江产业园污水处理厂概况

滨江产业园污水处理厂位于工业大道与纬四路交叉口西北角，总占地面积 64903m2，

设计处理能力为 2万 m3/d，现处理量不足 0.4万 t/d，采里“水解酸化+卡鲁塞尔氧化沟

+臭氧催化氧化+混凝沉淀”的处理工艺。该污水处理厂目前由深水海纳水务集团股份有

限公司岳阳分公司维护运营。

图 5-1 园区污水处理厂废水处理工艺流程图



160

滨江产业区内企业产生的生产废水和生活污水经处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和污水处理厂的进水水质要求后送园区污水处理厂处理，处

理后尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，该污水处理厂运行稳定，出水水质稳定达标排放。

本项目位于临湘工业园滨江产业区调扩区内，属于滨江产业区污水处理厂的服务范

围内，本项目外排废水水质能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及

滨江产业区污水处理厂的进水水质要求，水量不大（6.08m3/d），不会对滨江产业区污

水处理厂造成冲击。据调查，目前滨江产业区污水处理厂废水实际处理量约为 4000m3/d，

剩余容量完全可以接纳本项目废水。

目前本项目所在区域污水管网正在建设中，项目厂区至污水处理厂的污水管网计划

于 2022年 3接通，本项目厂内拟建设一个容积为 125m3的初期雨水收集池，若在本项

目投产运行前未如期完工，拟将预处理后废水收集在初期雨水收集池内采用槽车定期转

运至滨江产业区污水处理厂进一步处理。管网接通后则直接通过污水管道将废水排入污

水处理厂进行处理。

综上所述，滨江产业区污水处理厂接纳本项目废水可行。本项目建成后废水纳入滨

江产业区污水处理厂进行处理，能够实现达标排放，措施可行。

6.2.1.3. 废水措施经济可行性分析

项目废水处理措施总投资 33万元，占项目总投资的 0.2%，在建设单位可承受范围

内，此外采用上述治理措施后可有效降低对周边水体的影响，产生较好的经济和环境效

益。因此本项目废水治理措施在经济上是可行的。

6.2.2. 大气污染防治措施

本项目废气主要包括有组织废气（含工艺废气、盐酸罐区呼吸废气）、无组织废气

（含盐酸罐区无组织废气、车间无组织废气）和食堂油烟。本次评价结合项目自身特点

及污染防治措施的处理工艺，有针对性地选择“二级降膜吸收塔+三级填料吸收塔+二级

碱液吸收塔”处理工艺废气、盐酸罐区呼吸废气，采用静电油烟净化器处理食堂油烟。

6.2.2.1. 有组织废气

本项目有组织废气包括含工艺废气、盐酸罐区呼吸废气，其中工艺废气包括氯化反

应废气和吹脱废气，主要成分是反应产生的 HCl、残余 Cl2和石蜡带入的少量非甲烷总



161

烃，盐酸罐区呼吸废气主要成分是 HCl。工艺废气、盐酸罐区呼吸废气若直接外排不仅

污染环境，不能满足达标排放的要求，还浪费了资源，不利于节能减排。

Cl2是酸性气体，有强烈刺激性气味，易与碱反应，生成的次氯酸钠可用作漂白剂

和消毒剂，采用碱液吸收是目前 Cl2治理的常用且有效措施。

HCl气体是一种无色且有强烈刺激性气味的气体，对环境、设备都具有较强的腐蚀

性。由于氯化氢在水中的溶解度很大，一个体积的水能溶解 450~500个体积的 HCl，因

此用降膜水吸收法处理含 HCl废气效果较好，为目前处理含 HCl废气的主要方法，其

优点为吸收设备及工艺流程简单、净化效率高、操作方便、应用广泛。水吸收氯化氢是

一个放热过程，生成的盐酸溶液温度逐渐升高，伴随着氯化氢气体组分的分压相应增大，

氯化氢气体从盐酸溶液中不断溢出。因此，以水吸收氯化氢浓度较高的废气时，必须用

冷却方式移去熔解热，以降低盐酸溶液温度提高吸收效率。

因项目废气中污染物含有 HCl、Cl2和少量非甲烷总烃类有机废气，其中绝大部分

为 HCl，少量 Cl2和极少量非甲烷总烃。因此，在氯化反应废气处理工艺选择上，以去

除 HCl和 Cl2为主。故主体处理工艺选择上选用降膜吸收+填料吸收+碱液吸收，利用多

级吸收兼顾去除部分有机废气，又项目氯化反应废气中有机废气含量极小、氯化石蜡生

产行业氯化反应废气均不单独配置有机废气处理设施，故本项目不再单独设置有机废气

处理设施。

为充分利用主反应釜尾气中未反应的 Cl2，减少尾气处理负荷，本项目设二级串联

副反应釜对主反应尾气进行反应吸收，产生主要成分为 HCl并含有 Cl2、非甲烷总烃的

工艺废气，该部分废气进入盐酸制备装置处理，盐酸制备采用逆级吸收、提浓的原理，

经过“二级降膜吸收塔+三级填料吸收塔”制备副产品盐酸，制酸装置废气经碱液吸收

塔进一步处理后经 25m高的排气筒排放。从主反应釜排出的氯化石蜡中溶解有少量 HCl、